О внесении изменений в «Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Брянска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами РФ от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом города Брянска, Брянский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

- 1. Внести следующие изменения и дополнения в «Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Брянска» (далее Порядок), утвержденный Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 24.06.2015 № 223:
 - 1.1. Абзац 3 пункта 1.3 Порядка изложить в следующей редакции:
- «- оператор парковки (парковочного места) муниципальное бюджетное учреждение города Брянска, уполномоченное Брянской городской

администрацией на осуществление организации и эксплуатации парковки (парковочного места), либо юридическое лицо независимо от организационноправовой формы, индивидуальный предприниматель, отобранные на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;».

1.2. Дополнить раздел 2 пункта 2.1 Порядка следующим абзацем:

«Решение о создании и об использовании, в том числе на платной основе парковок (парковочных мест), о прекращении такого использования, о проведении конкурсов на право заключения инвестиционных соглашений по оборудованию и эксплуатации на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Брянска принимается Брянской городской администрацией.»;

1.3. Абзац 2 пункта 3.10 изложить в следующей редакции:

«Если оператором парковки (парковочного места) является муниципальное бюджетное учреждение, плата за пользование парковками (парковочными местами) поступает в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения.»;

1.4. Дополнить пункт 3.10. Порядка следующим абзацем:

«Если оператором парковки (парковочного места) является иное юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, в бюджет муниципального образования «город Брянск» перечисляется часть платы

за пользование парковками (парковочными местами) в соответствии с условиями инвестиционного соглашения.».

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Брянска

А.А. Хлиманков

Пояснительная записка к проекту решения

Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Порядок создании и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования «город Брянск»

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 14 от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относится, в том числе дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест). осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относится принятие решений о создании и об использовании на (парковочных платной основе парковок мест), расположенных автомобильных дорогах общего пользования местного значения, прекращении такого использования.

основании изложенного, В целях недопущения, ограничения, устранения конкуренции федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органами организациями, государственными органов ИЛИ a также внебюджетными фондами. Центральным банком Российской Федерации, а свободного обеспечение единства экономического пространства, перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков, предлагается настоящим проектом внести изменения в правовой механизм, позволяющий определить порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования «город Брянск».

Согласно ст. 8 Федерального закона <u>от 25.02.1999 № 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в</u> форме капитальных вложений" отношения между субъектами инвестиционной

деятельности осуществляются на основе договора и (или) государственного контракта, заключаемых между ними в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Условия договоров и (или) государственных контрактов, заключенных между субъектами инвестиционной деятельности, сохраняют свою силу на весь срок их действия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами (ч.2 ст. 8 названного выше закона).

Частью 1 ст. 447 Гражданского кодекса РФ установлено, что договор, если иное не вытекает из его существа, может быть заключен путем проведения торгов. Договор заключается с лицом, выигравшим торги.

Торги (в том числе электронные) проводятся в форме аукциона, конкурса или в иной форме, предусмотренной законом (ч. 4 ст. 447 ГК РФ).

Форма торгов определяется собственником продаваемой вещи или обладателем реализуемого имущественного права, если иное не предусмотрено законом (абз. 3 ч. 4 ст. 447 ГК РФ).

Договор, названный сторонами инвестиционным, может представлять собой гражданско-правовой договор определенного вида, являться смешанным или непоименованным договором (пункты 2, 3 статьи 421 Кодекса) в зависимости от условий, включенных в него по воле сторон (постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 30 октября 2007 г. N 8105/07).

Таким образом, инвестиционным соглашением, заключенным по результатам конкурса по отбору оператора парковок (парковочных мест) будут предусмотрены условия платы и размер платы (существенные условия договора), перечисляемой в бюджет муниципального образования «город Брянск»

В связи с принятием прилагаемого проекта правового акта, необходимость признавать утратившими силу, изменять, приостанавливать, отменять или принимать в связи с принятием прилагаемого проекта правового акта других правовых актов отсутствует.

Принятие прилагаемого проекта правового акта не влечет за собой никаких дополнительных финансовых затрат.

Председатель комитет

И.Н. Гинькин

А.Ю. Перминев

72 12 56